BỘVÁNHÓÁ,THỄT0AOVÀDƯLỊCH CỘNGHÒAXÃHỘICHỦNGHkVIẼTNAM
------------- Độc lập - Tự do - H ạnh phúc

/BVHTTDL-VP
V /v ừ ả ĩơi kiến nghị của cử tri gửi tới Hà Nội, ngày 4&, thảng 3 năm 2019
sau Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XIV

Kính gửi: Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Yên Bái

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhận được kiến nghị của cử tri tỉnh
Yên Bái do Ban Dân nguyện chuyển đến theo Công văn số 09/BDN ngày
10/01/2019, nội dung kiến nghị như sau:

Cử tri kiến nghị, khu Di tích lịch sử quốc gia Đèo Lững Lô trong kháng
chiến chống Thực dân Pháp là một trong những con đường huyết mạch tiếp vận
vũ khí đạn được và lương thực góp phần phục vụ làm nên chỉến thắng Điện Biên
Phủ lịch sử (1954) của quân và dân ta, khu di tích gồm: đoạn đường 13a (cũ) và
hang Thương hỉnh tại xã Thượng Bằng La, huyện Văn Chấn, tỉnh Yên Bải đã
được Bộ văn hóa Thể thao và Du lịch công nhận là di tích lịch sử cấp quôc gia
theo Quyêt định so 1409/QĐ-BVHTTDL, ngày 27/8/2ỒỈ2. Tuy nhiên, hiện nay
mới được đầu tư xây dựng bìa tưởng niệm, còn lại các công trình khác chưa
được trùng tu, tôn tạo. Do đỏ, cử tri đề nghị tiếp tục đẩu tư kinh phí đê nâng
cấp, bảo tồn và phát huy giá trị lịch sử khu di tích (Câu số 4).

Bộ trưởng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch xin ừả lời như sau:

Thông qua Chương trình mục tiêu quốc gia về văn hóa giai đoạn 2011-
2015, ừên cơ sở đề nghi của tỉnh Yên Bái, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã
hỗ trợ xây dựng bia tại di tích đèo Lững Lô với số kinh phí là: 600 triệu đồng
(năm2014).

Đối với các công trình khác chưa được đầu tư, tôn tạo, Bộ Vãn hóa,
Thể thao và Du lịch sẽ chỉ đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Yên Bái
phối hợp với cơ quan chức năng của tỉnh báo cáo ủ y  ban nhân dân tỉnh có
văn bản (kèm theo hồ sơ dự án) đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
thẩm định dự án tu bổ, tôn tạo di tích đèo Lũng Lô theo quy định tại Nghị
định số 61/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 và Nghị định số 166/2018/NĐ-CP
ngày 25/12/2018 của Chính phủ. Sau khi dự án được cấp có thẩm quyền phê
duyệt, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Yên Bái báo cáo ủ y  ban nhân
dân tỉnh nghiên cứu, xem xét bố trí kỉnh phí tu bổ, tôn tạo di tích bằng ngân
sách của địa phương và huy động nguồn xã hội hóa để thực hiện. Bộ Vãn hóa,
Thể thao và Du lịch sẽ xem xét hỗ trợ một phần kinh phí để tu bổ, tôn tạo
hạng mục gốc của di tích trên cơ sở đề xuất trong kế hoạch hàng năm của tỉnh
Yên Bái thông qua Chương trình mục tiêu Phát triển văn hóa giai đoạn 2016 -
2020 nếu khả năng cho phép.

y  r

Bộ Vãn hóa., Thê thao và Du lịch 1
hội tỉnh Yên Bái để trả lời cử tri. Ịj k /

Nơi nhện:
- Như trên;
“ Thủ tướng Chính phủ (để bảo cảo);
- Phó TTgCP Vũ Đức Đam (để bảo cảo);
- Đoàn Chủ tịch UBTƯMTTQ Việt Nam;
- Ban Dân nguyện, ủ y  ban Thường vụ Quốc hội;
- Văn phòng Chính phủ (các Vụ: QHĐP, KGVX);
- Thường trực HĐND, ƯBND tinh Yên Bái;
- Bộ VHTTDL: Bộ trưởng, các Thứ trưởng, Cục DSVH,

Vụ KHTC, Cổng TTĐT Bộ;
- Lưu: VT (2), VP (TH), NTH (27).

ừọng gửi tới Đoàn đại biêu Quô.c

Nguyễn Ngọc Thiện

2